
 

1 
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER IL PIEMONTE, LA VAL D’AOSTA E LA LIGURIA 

Sede Coordinata di Genova 

______________________________________________________________ 

V.le Brigate Partigiane, 2 – 16129 Genova 

email: poopp.ge@mit.gov.it 

 

LOCALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INTERESSE STATALE 

 

OGGETTO: Intesa Stato-Regione ai sensi dell’art. 81 D.P.R. n. 616/1977 – Accertamento di 

conformità urbanistica ai sensi del D.P.R. 383/1994 e ss. mm. e ii. 

Comune di Genova – Progetto definitivo della nuova calata ad uso cantieristico navale all’interno del 

Porto Petroli e della contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi (Lotto 1 – Stralcio 2 -

Ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo presso Genova Prà) 

Ente proponente: Comune di Genova – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

 

IL PROVVEDITORE 

VISTI 

- Gli artt. 80 e 81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

- Il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 

localizzazione delle opere di interesse statale”, e ss. mm. e ii.; 

- La Legge 24 dicembre 1993, n. 537, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle 

procedure autorizzative delle opere di interesse statale di cui all’art. 81 del D.P.R. n. 616/1977; 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e  ii. in materia di conferenze dei servizi; 

- Il D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127, recante “Norme per il riordino della disciplina in materia 

di conferenza di servizi, in attuazione dell’articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e ss. mm. e ii.; 

- Il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 , recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e ss. mm. e ii.; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”; 

mailto:poopp.ge@mit.gov.it


 

2 
 

- Il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è 

rinominato in Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile”; 

- Il D.M. 30 novembre 2021, n. 481, di attuazione del D.P.C.M. n. 115 del 24 giugno 2021, 

“Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 23 dicembre 2020 n. 190”, che 

indica i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche quali organi preposti agli 

adempimenti tecnico-amministrativi relativi all’espletamento delle procedure di 

localizzazione di interventi e opere di competenza; 

PREMESSO CHE 

- Il Comune di Genova, Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, con nota prot. n. 103003 

in data 17.03.2022, acquisita agli atti con prot. n. 2296 del 17.03.2022, al fine 

dell’approvazione del progetto di lavori di cui all’oggetto, ha chiesto a questo Provveditorato 

la conclusione della conferenza di servizi per il perfezionamento dell’intesa Stato-Regione, 

limitatamente alle opere ricadenti nell’intervento funzionale denominato Lotto 1 Stralcio 2 

(Opere di ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce 

del rio Molinassi, presso il sito di Genova Prà); 

- Con successiva nota prot. n. 117891 del 29.3.2022, acquisita agli atti con prot. n. 2704 del 

29.03.2022, il Comune di Genova ha illustrato le diverse fasi del progetto in argomento, 

scomposto in lotti e stralci; 

- Questo Provveditorato, con nota prot. n. 3490 del 26.04.2022, ha invitato il Comune di 

Genova, Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ad integrare la richiesta di indizione della 

conferenza di servizi per il perfezionamento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi del D.P.R. 

383/1994, ai fini dell’approvazione del progetto definitivo della nuova calata ad uso 

cantieristico navale all’interno del Porto Petroli e della contestuale sistemazione idraulica del 

Rio Molinassi – Opere di ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo presso Genova 

Prà; 

- L’ente proponente suddetto vi ha provveduto con successiva nota prot. n. 175756 dello 

09.05.2022, acquisita agli atti con prot. n. 3964 dello 09.05.2022; 

- Questo Provveditorato, con nota prot. n. 4225 del 16.5.2022, ha indetto una conferenza di 

servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. 241/1990, da svolgersi in forma 

semplificata e in modalità asincrona ex art. 14-bis della L. 241/1990, per ottenere sul progetto 

le intese, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e gli assensi, comunque denominati, richiesti 

dalla normativa vigente ai fini del perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione per le opere 

indicate in oggetto; 

- Il Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro della Cultura, con Decreto 

n. 17 del 17.01.2022 (allegato 1), ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale 

sul progetto di che trattasi, subordinato al rispetto delle condizioni ambientali di cui agli artt. 

2 e 3 del medesimo decreto e delle raccomandazioni e degli accorgimenti della Regione 

Liguria di cui alla nota n. 356282 dello 08.11.2021; 

- La Società City Green Light S.r.l., con nota assunta al protocollo del Comune di Genova n. 

2006737.I del 30.05.2022 e acquisita agli atti della procedura con prot. n. 4750 del 31.5.2022 

(allegato 2), con riferimento al nuovo impianto di illuminazione pubblica previsto nel 

progetto, ha espresso parere favorevole; 



 

3 
 

- Il Comune di Genova, Direzione Urbanistica, Ufficio Geologico, con nota assunta al 

protocollo del Comune al n. 202841.I del 26.05.2022 e acquisita agli atti della procedura con 

prot. n. 4750 del 31.5.2022 (allegato 3), ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

- Il Comune di Genova, Direzione Mobilità e Trasporti, con nota assunta al protocollo del 

Comune al n. 208683.I del 31.05.2022 e acquisita agli atti della procedura con prot. n. 4750 

del 31.5.2022 (allegato 4), ha formulato evidenze unicamente riguardo alle tematiche della 

cantierizzazione, non rilevando ostative in merito alla proposta progettuale; 

- La Città Metropolitana di Genova, con nota prot. n. 31082/2022 del 10.06.2022, acquisita agli 

atti della procedura con prot. n. 5108 del 13.06.2022 (allegato 5), in merito alle interferenze 

occorrenti con le infrastrutture IREN, ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

- IRETI S.p.A., con nota prot. n. 10456 del 16.6.2022, acquisita agli atti della procedura con 

prot. n. 5269 del 16.06.2022 (allegato 6), ha espresso nulla osta alla realizzazione delle opere 

in oggetto, con prescrizioni; 

- Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione Civile, Settore Ecosistema Costiero e 

Acque, con nota prot. n. 417485 del 16.6.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 

5286 del 17.06.2022 (allegato 7), ha espresso giudizio di compatibilità dell’intervento con la 

salvaguarda dell’ecosistema marino-costiero, indicando prescrizioni; 

- Regione Liguria, Servizio Urbanistica, Settore Tutela del Paesaggio e Demanio Marittimo, 

con nota prot. n. 2022-0435115 del 29.6.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 

5624 del 30.06.2022 (allegato 8), ha espresso parere favorevole, dando esplicitamente atto 

che tale determinazione comporta, per quanto di competenza regionale, l’attestazione, sotto il 

profilo pianificatorio ed urbanistico, della conformità urbanistica e territoriale, nonché, sotto 

il profilo paesaggistico, assenso al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 

del D. Lgs. 42/2004 con prescrizioni, specificando che, ai fini del perfezionamento dell’intesa 

Stato-Regione, non seguirà alcun ulteriore provvedimento regionale; 

- Il Comune di Genova, Direzione Ambiente, U.O.C. Acustica, Ufficio Risanamento Acustico, 

con nota prot. n. 220224 dello 08.06.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 5721 

dello 04.07.2022 (allegato 9), ha espresso parere favorevole con prescrizioni;   

- Il Comune di Genova, Direzione Corpo Polizia Locale, Settore Protezione Civile e 

Valorizzazione Volontariato, con nota prot. n. 218480.I dello 07.06.2022, acquisita agli atti 

della procedura con prot. n. 5721 dello 04.07.2022 (allegato 10), ha espresso parere 

favorevole con indicazioni relative alla sola fase di cantierizzazione;  

- Il Comune di Genova, Direzione Facility Management, Ufficio Abbattimento Barriere 

Architettoniche, con nota prot. n. 211458.I dello 01.06.2022, acquisita agli atti della procedura 

con prot. n. 5721 dello 04.07.2022 (allegato 11), ha espresso parere favorevole con 

prescrizioni;  

- Il Comune di Genova, Direzione Facility Management, Settore Verde Pubblico e Spazi 

Urbani, con nota prot. n. 256064.I dello 01.07.2022, acquisita agli atti della procedura con 

prot. n. 5721 dello 04.07.2022 (allegato 12), ha espresso parere favorevole con prescrizioni;  

- Il Comune di Genova, Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata, U.O.C. Tutela del Paesaggio, 

con nota prot. n. 226275 del 12.6.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 5721 

dello 04.07.2022 (allegato 13), ha confermato il parere favorevole precedentemente rilasciato, 

con alcune indicazioni relative alla sola parte descrittiva del fascicolo; 



 

4 
 

- L’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, con nota prot. n. 24526.U del 

12.07.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 6045 del 13.07.2022 (allegato 14), 

ha espresso nulla osta alla realizzazione degli interventi in oggetto con prescrizioni; 

- Questo Provveditorato, con nota prot. n. 6293 del 20.7.2022, ha invitato gli enti che avevano 

ricevuto le integrazioni documentali richieste ad esprimere il parere di competenza, 

evidenziando che la procedura vede la partecipazione di amministrazioni preposte alla tutela 

di interessi sensibili; 

- Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione Civile, Settore Difesa del Suolo 

Genova, con nota prot. n. 2022-0618084 del 28.07.2022, acquisita agli atti della procedura 

con prot. n. 6589 del 28.07.2022 (allegato 15), ha trasmesso determinazione di assenso con 

valore di autorizzazione idraulica, ai sensi dell’art. 93 del R.D. 523/1904, con prescrizioni; 

- L’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, DT II Liguria Piemonte e Valle d’Aosta, Ufficio 

delle Dogane di Genova 2, con nota prot. n. 28641 dello 01.06.2022, acquisita agli atti della 

procedura con prot. n. 6924 del 28.07.2022 (allegato 16), ha comunicato il nulla osta ai fini 

doganali alla realizzazione delle opere in argomento; 

- Il Comando Zona Fari Alto Tirreno La Spezia, Ufficio Tecnico, con note prot. n. 1298 del 

23.05.2022 e n. 2013 del 31.08.2022, acquisite rispettivamente agli atti della procedura con  

prot. n. 4448 del 23.05.2022 e n. 7317 del 31.08.2022, ha evidenziato che il parere di 

competenza, con il relativo iter prescrittivo, sarà emesso in fase di progettazione esecutiva; 

- Il Comune di Genova, Direzione Urbanistica ed Edilizia privata, con nota prot. n. 330797 

dello 02.09.2022, acquisita agli atti della procedura con prot. n. 7364 dello 02.09.2022, ha 

trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 2022-118.0.0.-104 dello 02.09.2022 (allegato 

17), in cui viene espresso parere favorevole al progetto, con le prescrizioni contenute nelle 

determinazioni degli uffici richiamati nella premessa del provvedimento stesso e di cui ai 

punti precedenti; 

CONSIDERATO CHE:  

- Alla data del presente provvedimento non sono pervenute comunicazioni di motivato 

dissenso, né è stata notificata alcuna formale opposizione sull’intervento proposto; 

- Ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 4, della L. 241/1990, la mancata comunicazione della 

propria determinazione nel termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte 

devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza 

equivale ad assenso senza condizioni; 

RICHIAMATO il comma 5 dell’articolo 14-bis della Legge n. 241/1990, il quale prevede che 

l'Amministrazione procedente adotti la determinazione motivata di conclusione della conferenza con 

gli effetti di cui all’articolo 14-quater; 

Per quanto sopra visto, premesso, considerato e richiamato  

DECRETA 

Art. 1 

(Conclusione positiva della conferenza) 

Ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. e con gli effetti di cui all’art. 14-quater 

della medesima Legge, è adottata la determinazione di conclusione positiva della conferenza di 

servizi relativa al “Progetto definitivo della nuova calata ad uso cantieristico navale all’interno del 

Porto Petroli e della contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi – Opere di ricollocazione 



 

5 
 

delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del Rio Molinassi, presso il sito 

di Genova Prà”.  

Il presente decreto, conforme alla conclusione favorevole della conferenza di servizi, sostituisce ad 

ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le autorizzazioni, anche edilizie, le approvazioni, i nulla osta o 

altri atti comunque denominati previsti da leggi statali e regionali, sotto condizione risolutiva che 

l’attuazione delle opere venga realizzata tenendo conto di tutte le prescrizioni, nessuna esclusa o 

eccettuata, apportate dagli Enti ed Amministrazioni parti attive nel procedimento di cui al D.P.R. n. 

383/1994, così come recepite agli atti della conferenza di servizi.  

Vincola ogni Amministrazione ed Ente che sia risultato coinvolto nel procedimento ad operare, per 

quanto di propria competenza, gli adempimenti connessi al ciclo di realizzazione dell’opera. Sono 

fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali ulteriori adempimenti di competenza di altre 

Amministrazioni che esulano dall’accertamento della conformità urbanistica, nonché ulteriori 

necessari nulla osta o autorizzazioni di cui l’Ente attuatore dovrà munirsi per l’esecuzione delle opere 

che non siano stati acquisiti in senso alla presente conferenza di servizi.  

Art. 2 

(Perfezionamento intesa Stato-Regione) 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e ss.mm. e ii. è accertato 

il perfezionamento del procedimento di intesa Stato – Regione Liguria, relativamente al progetto di 

cui al precedente art. 1, sulla base dei pareri o note, con le relative prescrizioni, trasmessi a questo 

Provveditorato e qui allegati, che formano parte integrante del presente decreto.  

Per gli effetti della concertata intesa Stato-Regione, è approvato il progetto definitivo delle opere di 

che trattasi. L’approvazione del progetto definitivo si intende operata sotto l’espressa condizione che 

siano rispettate e adottate tutte le prescrizioni e raccomandazioni apposte dagli Enti e dalle 

Amministrazioni che hanno preso parte al procedimento.  

Nessuna variazione al progetto esaminato potrà essere introdotta senza la preventiva autorizzazione 

delle Amministrazioni interessate. 

Art. 3 

(Pubblicazioni) 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile. 

Eventuali determinazioni contrarie al presente provvedimento, debitamente motivate, dovranno 

essere inoltrate nei termini previsti dalle vigenti norme. 

 

 

 IL PROVVEDITORE 

 Ing. Vittorio Maugliani 

 

IL DIRIGENTE UFFICIO 3: Ing. Crescenzo Prisco 

L’ESTENSORE: Funzionario amm.vo e contabile Dott.ssa Elena Cometti Queirolo e assistente amm.vo Paola Pedemonte 

 

Allegati: 

1) Decreto n. 17 del 17.01.2022 del Ministro della Transizione Ecologica 

2) Parere City Green Light S.r.l. - nota prot. n. 4750 del 31.5.2022 

3) Parere Comune di Genova, Direzione Urbanistica, Ufficio Geologico - nota prot. n. 202841.I del 

26.05.2022 



 

6 
 

4) Parere Comune di Genova, Direzione Mobilità e Trasporti - nota prot. n. 208683.I del 31.05.2022 

5) Parere Città Metropolitana di Genova - nota prot. n. 31082/2022 del 10.06.2022 

6) Nulla osta IRETI S.p.A. - nota prot. n. 10456 del 16.6.2022 

7) Determinazione Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione Civile, Settore Ecosistema 

Costiero e Acque - nota prot. n. 417485 del 16.6.2022 

8) Accertamento di conformità urbanistica e autorizzazione paesaggistica Regione Liguria, Servizio 

Urbanistica, Settore Tutela del Paesaggio e Demanio Marittimo - nota prot. n. 2022-0435115 del 

29.6.2022 

9) Parere Comune di Genova, Direzione Ambiente, U.O.C. Acustica, Ufficio Risanamento Acustico 

- nota prot. n. 220224 dello 08.06.2022 

10) Parere Comune di Genova, Direzione Corpo Polizia Locale, Settore Protezione Civile e 

Valorizzazione Volontariato - nota prot. n. 218480.I dello 07.06.2022, 

11) Parere Comune di Genova, Direzione Facility Management, Ufficio Abbattimento Barriere 

Architettoniche - nota prot. n. 211458.I dello 01.06.2022 

12) Parere Comune di Genova, Direzione Facility Management, Settore Verde Pubblico e Spazi 

Urbani - nota prot. n. 256064.I dello 01.07.2022 

13) Parere Comune di Genova, Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata, U.O.C. Tutela del 

Paesaggio - nota prot. n. 226275 del 12.6.2022 

14) Nulla osta Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale - nota prot. n. 24526.U del 

12.07.2022, 

15) Determinazione Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione Civile, Settore Difesa del 

Suolo Genova - nota prot. n. 2022-0618084 del 28.07.2022, 

16) Nulla osta Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli, DT II Liguria Piemonte e Valle d’Aosta, 

Ufficio delle Dogane di Genova 2 - nota prot. n. 28641 dello 01.06.2022, 

17) Comune di Genova, Direzione Urbanistica ed Edilizia privata, Determinazione Dirigenziale n. 

2022-118.0.0.-104 del 2.9.2022 - nota prot. n. 330797 dello 02.09.2022 


		2022-09-20T16:28:42+0200
	Vittorio Maugliani


		2022-09-20T16:42:59+0200
	Torino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRTO.REG_DECRETI.R.0000411.20-09-2022




